Le gérant : P. CHANTREL.

ANNALES CATHOLIQUES

LE SACERDOCE

En exposant l'année dernière, dans sa lettre pastorale de Carême, la constitution de l'Église et la hiérarchie de son autorité, Mgr Langénieux, archevêque de Reims, avait dit qu'après le Pape, qui gouverne l'univers catholique avec une indépendance absolue, après l'Évêque placé à la tête de chaque diocèse, il y a, dans toutes les paroisses, un prêtre qui, sous le nom de *Curé*, est chargé d'annoncer la parole de Dieu et d'administrer les sacrements.

C'est par le ministère de ce prêtre que chacun de nous, en recevant le baptême, est devenu enfant de Dieu et de l'Église. Depuis ce jour béni de notre naissance spirituelle, quelle suite de bienfaits dont nous sommes redevables au prêtre ! C'est lui qui communique à notre âme les grâces qui la sanctifient, à notre intelligence les vérités qui l'éclairent, à nos cœurs les divines consolations de la foi ; c'est lui qui nous donne et le pardon qui efface nos fautes et les conseils qui dirigent notre conduite dans les voies du salut ; c'est par lui, enfin, que les fidèles reçoivent les instructions du Souverain-Pontife et celles de l'Évêque ; en un mot, par son caractère et par son action, le prêtre résume, pour le peuple chrétien, l'Église entière, son autorité et ses enseignements ; il est le premier anneau de la chaîne qui attache tous les fidèles à l'Évêque, au Pape, à Jésus-Christ.

C'est sans doute parce que son rôle est si important et, de fait, si nécessaire dans l'Église, que le prêtre est en butte, de nos jours, à tant d'injustices et de calomnies, et que le nom de curé, donné à celui qui prend soin d'une paroisse, qui en a la charge et la sollicitude, est l'expression qui désigne, dans le langage des ennemis de la religion, le clergé tout entier à la malveillance des méchants. On sait bien que, détacher le peuple du prêtre, c'est le détacher de l'Église, et qu'une fois le premier lien brisé, les autres ne subsistent pas longtemps.

C'est pour prémunir les fidèles contre ce malheur, que l'ar-

chevêque de Reims s'étudio, cette année, non pas à répondre aux attaques quotidiennes dont le clergé est l'objet, mais à exposer brièvement la doctrine catholique sur le sacerdoce, afin que tous sachent bien de quelle respectueuse estime on doit entourer ceux qui en sont revêtus et quelle reconnaissance on doit leur témoigner. Mgr Langénieux écrit donc :

I. — L'apôtre saint Paul définit excellemment la dignité et la mission du prêtre lorsqu'il nous dit : « Tout pontife, choisi parmi les hommes, est établi, pour les hommes, dans les choses qui regardent Dieu, afin d'offrir des dons et des sacrifices pour la rémission des péchés (1). »